广东华商(长沙)律师事务所

关于新大洲控股股份有限公司回复 深圳证券交易所关注函有关法律事项之

法律意见书

二〇二〇年三月



广东华商(长沙)律师事务所 关于新大洲控股股份有限公司回复深圳证券交易所 关注函有关法律事项之法律意见书

致: 新大洲控股股份有限公司

广东华商(长沙)律师事务所(以下简称"本所")接受新大洲控股股份有限公司(以下简称"新大洲"或"公司")的委托,对其收到深圳证券交易所公司管理部(以下简称"深交所")《关于对新大洲控股股份有限公司的关注函》(公司部关注函[2020]第38号)就大连桃源荣盛市场有限公司(以下简称"桃源荣盛")以大连桃源商城商业发展有限公司(以下简称"桃源商城")股权加现金置换公司全资子公司上海瑞斐投资有限公司合计5.27亿元应收账款(以下简称"本次资产置换交易")被关注的有关法律事项,根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国公司法》等中华人民共和国(以下简称"中国")现行法律、法规和规范性文件的规定、就深交所关注的有关法律事项出具本法律意见书。

本所依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实和中国现行法律、 法规和规范性文件的规定发表法律意见。本所并不保证在本法律意见书出具后任 何新颁布的或经修订的中国法律、法规和规范性文件不会对本所在本法律意见书 中的结论意见产生影响;本所亦无法保证有权政府机关和监管机构对本法律意见 书中涉及相关问题的理解和意见与本所在本法律意见书中的结论意见一致或者 相同。

为出具本法律意见书,本所查阅了本所认为出具本法律意见书所需查阅的文件,并就有关事项向有关人员做了询问并与之进行了必要的讨论,本所得到了公司及相关当事方的如下保证:其已提供了出具本法律意见书必须的、真实的、完

整的原始书面材料、副本材料、复印材料或口头证言,不存在任何虚假、遗漏或隐瞒;文件所述事实均真实、准确和完整;文件资料为副本、复印件的,其内容均与正本或与原件相符;文件及文件上的签名和印章均是真实的;各项文件的签署人均具有完全的民事行为能力,并且其签署行为已获得恰当、有效的授权;各文件的原件的效力在其有效期内均未被有关政府部门撤销,且于本法律意见书出具之日均由其各自的合法持有人持有。对于本所无法独立查验的事实,本所依赖相关当事方出具的有关证明、说明和确认文件。

本法律意见书仅供新大洲回复深交所有关关注之目的参考和使用。未经本所事先书面同意,不得被任何人用于任何其他目的或用途。

基于上述,本所按照中国律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神,就有关法律事项出具法律意见如下:

问题 2: 资产置换公告显示,截至 2019 年末,桃源商城净资产为-3,090.47 万元,经营活动产生的现金流量净额为 1,035.12 万元,2019 年营业收入为 3,192.71 万元,净利润为 21.53 万元。2020 年 1 月末,受桃源荣盛增资 5 亿元影响,桃源商城净资产增至 4.71 亿元,与此同时,桃源商城 2020 年 1 月营业收入 262.54 万元,净利润为 157.64 万元,但经营活动产生的现金流量净额为 -49,568.42 万元。公告称,桃源商城收益稳定,具有保值增值及经营改善空间。

请说明: (1) 桃源商城对增资款的具体用途。(2) 桃源商城 2020 年 1 月经营活动现金净流出金额与桃源荣盛向桃源商城增资的金额相近,请结合桃源商城的商业模式说明其现金流情况发生较大变化的原因,本次增资活动产生的现金流是否形成资金闭环,增资事项和本次资产置换交易是否真实。请会计师、律师核查并发表明确意见。(3) 请结合桃源商城的资产负债率、盈利能力、现金流、在手租约等情况,说明其是否具备持续盈利能力,是否为有利于提升 你公司资产质量的优质资产,本次交易对你公司未来的现金流、资产负债率和 经营业绩的具体影响。

回复意见:

一、桃源商城 2020 年 1 月现金流的合规性

根据桃源商城的书面确认及大华会计师事务所(特殊普通合伙)核查意见, 并经本所律师适当核查,桃源商城主要现金流情况如下:

2020年1月,信得嘉和偿还桃源商城 3.8 亿元,桃源商城用该笔款项偿还对桃源荣盛借款。对应经营活动收到信得嘉和往来款 3.8 亿元,支付桃源荣盛 3.8 亿元。随后,桃源荣盛、桃源商城和信得嘉和三方签署债权债务抵消协议,桃源荣盛承接信得嘉和对桃源商城的 1.2 亿元应付款,该笔应付款与桃源商城对桃源荣盛的 1.2 亿元应付款相互抵消,至此桃源荣盛与桃源商城的债权债务结清,桃源商城对信得嘉和的应收账款为 3.3 亿元。

2020年1月,桃源荣盛向桃源商城支付增资款5亿元,并于2020年1月 15日完成全部出资额的缴纳。随后,桃源商城将该笔资金以借款的形式出借给信得嘉和。截至2020年1月31日,桃源商城对信得嘉和的应收账款合计8.3亿元。

2020年2月,信得嘉和向银行申请5.2亿元借款,并将该笔资金偿还桃源商城,冲抵应付桃源商城8.3亿元中的5.2亿元,桃源商城使用该资金偿还了银行贷款。

桃源商城、信得嘉和与桃源荣盛的实际控制人均为自然人王文新, 桃源商城 与其关联方之间上述资金往来的相应交易均已经桃源商城股东信得嘉和与桃源 荣盛、实际控制人王文新的同意与确认。 基于上述,本所认为,桃源商城 2020 年 1 月的现金流系因其正常营业活动产生的,且有关交易均已经股东及实际控制人确认。

二、桃源荣盛对桃源商城增资 5 亿元的真实性

经核查,2020年1月10日,桃源商城召开股东会并作出股东决定:同意桃源荣盛以货币方式向桃源商城增资4,000万元;同意桃源商城注册资本变更为10,000万元。

2020年1月15日,大连德信联合会计师事务所大德会验[2020]1号《验资报告》,截至2020年1月15日,桃源荣盛向桃源商城实际缴纳新增出资额50,000万元。桃源荣盛本次出资额50,000万元中4,000万元作为桃源商城实收资本,溢缴46,000万元作为资本公积。

桃源商城增资后累计实收资本 10,000 万元, 占注册资本的 100%, 其中:股东信得嘉和以货币出资 6,000 万元, 占注册资本的 60%;股东桃源荣盛以货币出资 4,000 万元, 占注册资本的 40%。2020 年 2 月 1 日, 大连市中山区市场监督管理局作出《企业变更登记核准通知书》,核发注册号为 210200000159501的《企业法人营业执照》。

本次增资完成后, 桃源商城的股权结构如下表所示:

序号	股东名称	认缴出资额 (万元)	出资比例	出资方式
1	桃源荣盛	4,000	40%	货币
2	信得嘉和	6,000	60%	货币
合 计		10,000	100%	

基于上述, 本所认为, 桃源荣盛向桃源商城本次增资事项系真实的。

三、本次资产置换交易的真实性



- 1. 经核查, 2020 年 3 月 11 日, 新大洲发布《关于大连桃源荣盛市场有限公司以大连桃源商城发展有限公司股权加现金置换本公司全资子公司上海瑞斐投资有限公司应收账款暨关联交易的公告》(临 2020-032 号)称: 为推动解决关联方资金占用问题, 消除可能造成新大洲退市的风险, 公司持股 5%以上股东大连和升控股集团有限公司拟协调其关联方桃源荣盛以其持有的桃源商城 40%股权及/或支付部分现金方式置换公司的全资子公司上海瑞斐投资有限公司对关联方黑龙江恒阳牛业有限责任公司和非关联方浙江舟山普泰供应链管理有限公司、上海朴道供应链管理有限公司应收账款合计 527,067,303.63 元。
- 2. 经核查,本次资产置换交易已经新大洲 2020 年 3 月 9 日召开的第九届董事会 2020 年第三次临时会议审议通过。独立董事对本次关联交易事项发表了事前认可和独立意见。但由于目前桃源商城的审计、评估工作尚未结束,新大洲将在交易标的的审计报告、评估报告正式完成后再次提请新大洲董事会审议,并将在董事会审议通过后提交股东大会审议,与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。
- 3. 根据公司的说明,在交易标的的审计报告、评估报告正式完成后并经新大洲董事会审议通过后,相关方将签署本次资产置换交易法律文件。经本所律师核查拟签署的交易法律文件,本次资产置换交易法律文件应经新大洲股东大会审议通过后才生效。

基于上述,本所认为,本次资产置换交易事项系真实的,但尚需有关方签署有关交易法律文件并由新大洲股东大会审议通过。

(以下无正文)

(本页无正文,为《广东华商(长沙)律师事务所关于新大洲控股股份有限公司 回复深圳证券交易所关注函有关法律事项之法律意见书》之签署页)

广东华商 (长沙) 律师事

负责人: 周游

签署日期: <u>2020</u>年 3 月 23 日